农林牧渔

Farming&forestry&animal

husbandy & fishery

2010 年 09 月 08 日

 瑞普生物（300119）新股定价报告
—国内兽药行业的佼佼者  合理的价格区间为

50.96-60.06元

2010 年 09 月 GoldState  Securities Inc.

请参阅文后免责条款 曙光在前 金元在先

-1-

1、  公司是国内兽药行业的佼佼者

天津瑞普生物技术股份有限公司（以下简称“公司”或“瑞普生物”）

是一家具有原始创新能力，集兽用生物制品和兽用制剂研发、生产、销

售和技术服务于一体的高新技术企业。公司主要产品包括兽用生物制品

和兽用制剂两大类，产品丰富、结构合理，为国内少数几家产品覆盖禽

畜疫病预防、诊断、治疗、促生长以及调节免疫机制的兽药企业之一。

07-09 年，公司销售收入分别为 14,597 万元、22,300 万元、28,502

万元，年均增长 48%；公司净利润分别为 3,696 万元、4,332 万元、6,150

万元，年均增长 33%。

图表 1  公司近三年营收年均增长率 48%   图表 2  公司近三年净利润年均增长率 33%

资料来源：公司招股说明书

兽用疫苗是公司主要收入利润来源。2009 年禽用活疫苗、禽用灭

活疫苗、畜用活疫苗、畜用灭活疫苗销售收入分别占公司总营收的 25%，

11%，14%，25%，总计 75%；毛利分别占 27%，10%，14%，27%，

总计 78%。

图表 3  09 年公司兽用疫苗收入占比 75%   图表 4  09年公司兽用疫苗毛利占比 78%

资料来源：公司招股说明书

2010 年 09 月 GoldState  Securities Inc.

请参阅文后免责条款 曙光在前 金元在先

-2-

公司 IPO 之前总股本为 5,555 万股，李守军持有发行前公司 3,202

万股股权，为公司实际控制人。本次发行 1,860 万股后，李守军实际控

制公司将近 43.18%的股份，仍为公司实际控制人。

图表 5  公司 IPO前股权结构图

资料来源:公司招股说明书

图表 6  IPO 前后股本结构变化

股东名称 本次发行前 本次发行后

 持股数（万股） 持股比例（%） 持股数（万股） 持股比例（%）

一、有限售条件流通股 5,555  100.00  5,555  74.92

李守军 3,202  57.64  3,202  43.18

梁武 656  11.82  656  8.85

苏雅拉达来 328  5.91  328  4.43

中科岳麓 282  5.08  282  3.80

鲍恩东 274  4.93  274  3.69

李旭东 240  4.32  240  3.24

张凯 200  3.60  200  2.70

中科汇盈 141  2.54  141  1.90

湖南恒运达 18  0.32  18  0.24

周仲华等 6 名自然人 214  3.85  214  2.89

二、本次发行流通股  1,860  25.08

合计 5,555  100.00  7,415  100.00

   资料来源：公司招股说明书

2、产品资源丰富  营销体系健全

公司主要产品为兽用生物制品和兽用制剂两大类 276 个品种。根据

中国兽医药品监察所统计数据，2008 年公司 5 种主要产品市场份额行

业排名前五。

天津瑞普生物技术股份有限公司

李守军

（57.64%）

梁武

（11.82%）

中科岳麓

（5.08%）

中科汇盈

（2.54%）

其他股东

（23.92%）

2010 年 09 月 GoldState  Securities Inc.

请参阅文后免责条款 曙光在前 金元在先

-3-

图表 7  公司市场占有率前五产品

产品 市场排名 市场容量（万羽份） 市场份额（%）

鸡新城疫灭活疫苗

（La Sota 株）

第二 129468 16.81

鸡新城疫耐热保护剂活疫苗

（La Sota 株）

第一 85857 12.79

鸡新城疫、传染性支气管炎二联活疫苗

（La Sota+H120 株）

第二 1234338 9.52

鸡传染性法氏囊病活疫苗（B87 株） 第四 1073282 9.55

鸡传染性法氏囊病耐热保护剂活疫苗

（B87 株）

第四 23378 7.49

资料来源：公司招股说明书